
 
 

Amministrativo Polizia Municipale 
 

Ordinanza Dirigenziale N° 94 
 
 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
 

 
Richiamato il messaggio di Allerta emesso dalla Regione Liguria – Servizio Protezione Civile in data 28 

febbraio 2018, alle ore 12.26, con previsione di condizioni meteorologiche avverse – Livello di Allerta  Rossa - 
Nivologica che interesseranno questa Provincia (zona A costiera) a partire dalle ore 00.00 e sino alle ore 
11.59 di giovedì 1° marzo 2018;  

 
Considerato altresì che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte 

condizioni di aderenza dei pneumatici dei veicoli; 
 
Rilevato che il territorio del Comune di Sanremo è interessato dal suddetto messaggio di Allerta  Rossa – 

Nivologica e pertanto si potrebbero creare gravi disagi alla circolazione stradale anche a causa della mancanza 
di catene o pneumatici invernali (da neve), pronti all’uso, da parte degli autoveicoli che transitano lungo le vie 
cittadine e sul territorio comunale; 

 
Ritenuto necessario, per la salvaguardia della circolazione stradale e per la pubblica incolumità delle 

persone, imporre l’obbligo di catene a bordo o l’uso di pneumatici invernali (da neve) per tutte le 

categorie di veicoli e disporre il divieto di circolazione per tutti i veicoli a due ruote  (motocicli, 
ciclomotori e velocipedi); 

 
Visto il D. Lgs. 285/1992 ed in particolare: 

• L’art. 5, comma 3 il quale statuisce: “I provvedimenti della circolazione sono emessi dagli enti 
proprietari, attraverso gli ordini competenti a norma degli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese 
note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

• L’art. 6, comma 4 lett. e) il quale stabilisce che l’Ente proprietario della strada può, con ordinanza: 
“prescrivere che o veicoli siano muniti ovvero abbiano a bordo mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici 
invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio”; 

• L’art. 7, comma 1 lett. a) e 14 il quale prescrive che il Comune, nelle strade di propria competenza, 
adotta i medesimi  provvedimenti di cui all’art. 6, comma 4; 

 
      Dato atto che in merito al presente provvedimento il Responsabile del Procedimento, ai sensi   dell’art. 6 e 
ss.mm.ii. della Legge n. 241/1990, è il Sovrintendente Capo  di P.M. Di Franco Giovanni, il quale ha curato la 
fase istruttoria del provvedimento per la correttezza e la regolarità tecnica dell’azione amministrativa, assieme al  
dirigente Dott. Claudio Frattarola – Comandante del Corpo di Polizia Municipale, per quanto di rispettiva 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
       Visto l’art. 107 del Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n.  267 
del 18 agosto 2000 ed in particolare il comma 5; 
    
       Visti gli Artt. 5 - 6 - 7 del D.Lgs 30.04.1992 N. 285 

 

 

 

 

 

 



                         

 - 2 - 

 
ORDINA 

 
per la salvaguardia della circolazione stradale e per la tutela della pubblica incolumità, visto lo stato di ALLERTA 
ROSSA-NIVOLOGICA  emesso dal Servizio Protezione Civile della Regione Liguria in data 28/02/2018, sopra 
richiamato, su tutte le strade comunali 

 

dalle ore 00.00 alle ore 11.59 di  giovedì 1° marzo 2018 

 
- l’obbligo di catene a bordo o l’uso di pneumatici invernali (da neve)  
   per tutte le categorie di veicoli;  
 

- il divieto di circolazione per tutti i veicoli a due ruote  
  (motocicli, ciclomotori e velocipedi). 
 
       Le  disposizioni della presente ORDINANZA saranno rese note al  pubblico mediante la più ampia diffusione 
attraverso i mezzi idonei, tra i quali il sito del Comune di Sanremo e tramite gli organi di stampa, le radio e le 
televisioni locali, nonché  i prescritti segnali stradali mobili, con manifesti e transenne 
 
       A carico dei trasgressori si procederà a termine di Legge. 

 
       Gli  Agenti  indicati dall’Art. 12  del D.Lgs 30.04.1992  N.  285  sono incaricati della esecuzione della 
presente ORDINANZA. 

 
-  Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria o, in alternativa al Capo dello Stato entro il termine di 120 
giorni sempre dalla pubblicazione 
-   In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, sempre nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 
all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
 
Sanremo, li  28 febbraio 2018 

 
 

              Il  Comandante                                                                                                          
           Dott. C. Frattarola   
          (Documento firmato digitalmente) 

 
 


